ΚΕΦΑΛ. ΚΔ'.

Περὶ τῶν καθ' ἡμῶν νομοθεσιῶν αὐτοῦ· καὶ ὡς
 χρήματι συλλέγειν ἤρξατο.

Ὁ δὲ βασιλεὺς ἐν τούτοις ὧν περὶ πάντας Χρι-
 στιανούς, ἀφ' ἑρμῆ· λαθόμενος, καίπερ μὴδὲν ἐγκα-
 λειν ἔχων· ὅτι δὲ μὴ ὑεῖν ἤρουντο, μὴ πολυτελεί-
 εσθαι καὶ τῶν ἴσων τοῖς ἄλλοις ἀξιοῦσθαι ἐνομοθέθει
 γερῶν· μήτε μὴν στρατεύεσθαι κατὰ τὰ βασίλεια·

Atque ex eis qui in tantam calamitatem ignorantia
 sunt prolapsi, istud fecisse traditi sunt. Cum post
 sacrificium id, consuetudine fortasse sic obtinente,
 communiter in convivio milites hilares epularentur,
 quod in computationibus fieri consuevit, propin-
 quantes inter se, Christum in poculis nominatim
 advocabant. Ibi ex convivis quemdam verba ea
 excipientem, dixisse ferunt : « Perfacete hercle
 facitis, qui Christum nunc invocatis, quem paulo
 ante, cum vos imperator muneraretur, et thura in
 aram imponeretis, abnegastis. » 52 Cum hoc dicto
 errorem arumnamque suam illi agnoverunt : et
 confestim e convivio prosilientes, lacrymabundi
 publice circumcursitantes, Deum et sanctiores con-
 stantes homines, se Christianos esse, atque in ea
 sententia perseveraturos, ignorantiaque peccasse :
 atque si hoc dicendum sit, manus solas Græcorum
 sacris operatas, mentem vero immotam perman-
 sisse, asseverarunt. Mox etiam, libertatis dicendi
 ardore adducti, imperatorem adire, ad pedes ejus
 quod acceperant aurum abjecere, et generoso
 prorsus animo ab eo petiere, ut suo sibi munere
 accepto, eos jugularet : nunquam enim se pœni-
 tentia ductum iri, si propter Christum totum cor-
 pus pro eo pœnas luat : quod dextra inconsiderate
 peccaverit, quæ et munus acceperit, et diis sacrifi-
 carit. Incidi quoque pedes sibi postulare, qui
 tam importune ad donum capiendum accelerarint.
 Hæc imperator audiens, ira quidem commotus est :
 a cæde tamen eorum abstinuit, ne eos martyrii
 honore dignaretur, qui sic contumeliosi in eum
 fuissent. Exactora'os vero ex aula imperiali exe-
 git. In his fuere Jovianus ille, Valentinianus, et
 Valeus, qui post eum imperavere. Atque isti qui-
 dem sic se gessere. Quicumque vero non animo
 recto sacra Christianorum colebant, et veram bea-
 titudinem honoribus caducis et pecuniæ posthabe-
 bant, absque timore ad sacrificandum et imperatori
 gratificandum procurrere : qualis etiam fuit sep-
 tista Constantinopolitanus Ecebolius, qui veluti
 quidam Euripus imperatorum moribus sese accom-
 modavit. Sub Constantio enim, ardore ingenti
 Christianam religionem si quis alius coluit : ubi
 autem Julianus animum ad Græcam superstitionem
 appulit, horrendo prorsus modo animum mutavit,
 Græcasque ineptias et superstitionem, si quis alius,
 porro rursus Christianum se esse professus est.

53 CAPUT XXIV.

De constitutionibus ejus contra nos publicatis, et ut
 pecuniis colligere cœperit.

Imperator tam infesto cum esset in Christianos om-
 nes animo, opportunitate ea arrepta, quamvis quod
 eis eriminis loco objiceret, non habebat : tamen quod
 sacrificare nolissent, constitutione sanxit, ne illi
 cum aliis rempublicam administrarent, neve hono-

res caperent, aut in aula imperatoria mererent. A conventibus solemnibus et foro eos exegit. A iudicandi quoque munere, et magistratibus dignitatibusque gerendis removit. Et legem talem ferens, illud addidit: Christianas sanctiones statuere, gladio adversus eos utendum non esse, qui capitalia crimina committerent. Occasionem quoque suam esse ratus, bellum quod contra Persas, qui Orientem percurrerant, gerendum erat, quod sine pecunia nihil se recte gesturum existimaret, dolum, ut eam a Christianis exigeret, est commentus. Et quicumque diis sacrificare nollent, eis pecunie multam gravem dixit. Itaque cernere tum erat perquam acerbam Christianorum condemnationem, a quibus ea iam quae minime habebant, exigebantur, cum quidem alii omnes pro bonorum suorum facultatibus tributum penderent. Ita imperator subito per iniuriam pecuniae exactionem copiosus est factus. Quo tempore etiam Graeci libere quodeunque illis visum esset, facientes, nobis insultarunt: et undequaque philosophorum colluvies confluebat, qui vetera gentiliū sacra renovarunt, extimue inspiciendis et haruspicinā vacarunt: adeo ut pueros masculos et femellas impuberes atque incorruptos, ad aras deorum mactarint, et carnes eorum degustarint. Atque haec cum aliis in urbibus, tum maxime Athenis et Alexandriae fecerunt. Ubi quod Athanasius episcopus flagitiis tantis obstitisset, studio et opera eorum exilio multatus est. Qui navi per Nilum in Aegyptum tendens, cursu deinde converso in eandem urbem rediit, sicuti paulo ante retulimus. Porro provinciarum rectores talem imperatoris religionem, opportunitatem suam esse censes, gravius etiam quam imperator jubebat, Christianos affligebant, ampliores pecuniam extorquentes, et plagas etiam eam ob causam corporibus ingerentes. Quod imperator cognitum parvifecit, et Christianis eum accedentibus, molestiamque propterea ei facessentibus, respondit: « Lex vobis a Christo tradita est, ut male tractati fortiter aemulas feratis, et injuria affecti ne respondetis. » 54 Et id ex eo satis liquet, quod Amachius fecit, ut supra memoravimus. Verum non absurdum fuerit, rem eam, quod in primis memoria digna sit, paucis repetere. In parva provinciae Phrygiae urbe, delubrum quoddam deorum a diuturno situ et squalore repurgare, et simulacra diligenti cura restituere is jussit. Idque, ut mandatum fuerat, factum. Ea res dolorem maximum Christianis attulit. Nonnulli igitur, Macedonius videlicet, et Theodulus, et Tatianus, quod indignitatem eam ferre non possent, flagranti aemulatione incensi, noctuque fanum ingressi, statuas confregere. Praefectus eo facto ad iram concitatus, multos qui ejus rei culpa vacarent, neci dedere instituit. Et ecce facinoris egregii patratores seipsos deferentes ad-sunt, pulchrius esse ducentes, ut ipsi morerentur, quam alios sua causa nullo illorum commerito periclitari cernerent. Praefectus noxam illis, si sa-